



BIULETYN

362

4.10.1997 r.

SOLIDARNOŚĆ

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

wywały z 1 października br.

Obradowała Komisja Krajowa

Ruch Społeczny AWS przejmie polityczną odpowiedzialność za realizację programu AWS
Uchwala: Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” z uwolnieniem stwierdza, że Apel z 8 lipca 1997r. do Przewodniczącego Akcji Wyborczej Solidarność o rozpoczęciu działań organizacyjnych, zmierzających do powstania reprezentacji politycznej szerokiego ruchu społecznego, wytykującej się z programem i celami AWS, jest realizowany.

Komisja Krajowa uważa, że warunkiem stabilizacji politycznej w Polsce jest stworzenie silnej partii o chrześcijańsko-demokratycznym charakterze. Taką partią powinna stać się Ruch Społeczny AWS. Z chwilą utworzenia silnej partii, to właśnie ona stanie się główną siłą w koalicji AWS i przejmie polityczną odpowiedzialność za realizację programu Akcji Wyborczej Solidarność.

Przygotowania do oceny sytuacji w regionie

KOMISJE ZAKŁADOWE PROSZONE O KONTAKT

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska zwraca się do Komisji Zakładowych o przesłanie krótkiej informacji, do 14 października włącznie, na temat zagrożeń natury ekonomiczno-finansowej, których konsekwencją mogłaby być redukcja zatrudnienia lub upadłość firmy. Informacje te są niezbędne dla przygotowania oceny sytuacji w regionie, która - jako dokument zbiorczy - zostanie następnie przekazana Klubowi Parlamentarnemu AWS.

Informacje należy przekazać w formie pisemnej lub telefonicznie wiceprzewodniczącemu ZR Anny Piszczykowi lub Zbigniewowi Dziubasikowi.



O Ruchu Społecznym AWS mówi
Poseł na Sejm RP
STANISŁAW IWANICKI

**Tożsamości ideowej
ugrupowań w AWS-ie
nie można zlikwidować
jednym ruchem**

- Jest Pan członkiem Komitetu Założycielskiego Ruchu Społecznego AWS. - Zapytam prosto: po co ten Ruch? Dlaczego powołujemy Ruch Społeczny AWS?

Wybory parlamentarne były okazją do zjednoczenia sił prawicy wokół związku zawodowego „Solidarność”. Powstał Komitet Wyborców Akcji Wyborczej Solidarność, który miał na celu skuteczną walkę z obozem postkomunistycznym i doprowadzenie do zwycięstwa w parlamencie. Dzisiaj potrzeba, aby to zwycięstwo było skonkretyzowane, nie tylko w określonych działaniach legislacyjnych, ale i organizacyjnych. Związek zawodowy, jak uczy historia, nigdy nie sprawował i nie sprawuje władzy. W tej sytuacji, „Solidarność” musi mieć reprezentację polityczną w parlamencie i nie tylko. Przecież nasze życie polityczne nie ogranicza się tylko do wyborów parlamentarnych. Kierownictwo Akcji Wyborczej Solidarność uznało za stosowne, aby powołać Komitet Założycielski Ruchu Społecznego AWS. Jest to partia polityczna, sensu *stricto*, która ma być tą polityczną emanacją Komitetu Wyborczego AWS-u.

Oczywiście, nie jest to proces łatwy ani krótki. W działaniach integracyjnych uczestniczą także przedstawiciele różnych partii politycznych, które dzisiaj działają samodzielnie. Siła tych partii jest różna, tym niemniej tożsamości politycznej tych ugrupowań nie można zlikwidować jednym ruchem - powołaniem Ruchu Społecznego Akcji Wyborczej Solidarność.

Każda partia, każda opcja polityczna musi podjąć właściwe działania przez organa statutowe, aby określić swoją tożsamość, i przyszłość. - Myślę, że byłoby nie do pomyślenia dla jakiegokolwiek formacji politycznej, dzisiaj istniejącej, aby wstępując do AWS-u /czy, aby jej członkowie wstępujący do AWS-u - to jest problem otwarty - członkostwo zbiorowe/ tracili swoją tożsamość. To znalezienie wspólnej płaszczyzny ideowej i programowej jest nie mniej trudne, jak zbudowanie programu wyborczego Akcji Wyborczej Solidarność.

Myślę, że w ciągu najbliższych /dosłownie/ dni będą opracowane - jest to sferze ostatecznej dyskusji - tymczasowy statut Ruchu Społecznego AWS, deklaracja ideowa. Da to podstawę do tego, by w trybie pilnym, lub bardzo pilnym, dokonać wyboru delegatów i na początku przyszłego roku zwołać kongres czy zjazd Ruchu Społecznego AWS, dokonać wyboru władz, unormować działalność organizacyjną i ideową - i rozpocząć pracę jako normalna formacja polityczna.

- Dziękuję bardzo.

Nie miałem okazji uczynić tego wcześniej, skorzystam z okazji tej rozmowy. Serdecznie dziękuję za zaufanie Wyborców, dziękuję za oddane głosy na moją osobę i listę AWS-u.

not. Anna Rajchert

Obradowała Komisja Krajowa

Zadania „S” dla AWS

Uchwała: Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” postanawia przekazać dla Klubu Parlamentarnej Akcji Wyborczej Solidarność zadania, stanowiące istotną część programu AWS dotyczące postulowanych przez NSZZ „Solidarność” reform gospodarczych, społecznych i socjalnych, w tym szczególnie ważnych dla środowisk pracowniczych:

- nowelizacji prawa pracy,
- nowelizacji prawa związkowego
- sprawiedliwego podziału majątku związkowego i zwrotu zagarniętego majątku NSZZ „S”.

Komisja Krajowa zobowiązuje Prezydium do przygotowania założeń rozwiązań szczegółowych i przekazania ich Klubowi Parlamentarnemu AWS w terminie do 15 listopada 1997r.

IX KZD w Poznaniu

Uchwała: Komisja Krajowa „S” postanawia powierzyć organizację IX Krajowego Zjazdu Delegatów Zarządowi Regionu NSZZ „Solidarność” Wielkopolska.

IX KZD odbędzie się w dniach 18-20 grudnia 1997r. w Poznaniu.

Decyzje Prezydium KK

„S” chce szerokiej konsultacji społecznej ws. Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy

Stanowisko Prezydium KK z 23.09.97: W dniu 27 czerwca 1997r. na posiedzeniu Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych Minister Pracy i Polityki Socjalnej poinformował o zakończeniu prac studialnych nad projektem Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy.

Prezydium KK w oparciu o znaną Związkowi wersję projektu przygotowanego przez Komisję ds. Reformy Prawa Pracy oraz w oparciu o wnioski z seminariów i dyskusji - także z udziałem autorów projektu, wyraża zaniepokojenie podjętą próbą nowej regulacji zbiorowego prawa pracy.

Proponowane przez autorów rozwiązania uznajemy w znacznej części za głęboko kontrowersyjne a nawet zagrażające dalszemu funkcjonowaniu związków zawodowych. Nasze obawy budzą w szczególności projektowane przepisy, dotyczące rozwiązywania sporów zbiorowych oraz wyposażenia załóg w uprawnienia będące tradycyjnie wyłączną domeną związków zawodowych w Polsce.

Sprzeciwiamy się również próbie wprowadzenia rozwiązań mniej korzystnych w stosunku do obecnego stanu

prawnego.

Prezydium KK uznaje potrzebę uporządkowania zbiorowego prawa pracy. Uważamy jednak, że cel nowej regulacji może zostać osiągnięty jedynie w warunkach kompromisu wypracowanego przez partnerów zbiorowych stosunków pracy a więc pracodawców i związki zawodowe reprezentujące pracobiorców.

Dlatego też Prezydium KK oczekuje, że projekt Kodeksu Zbiorowego Prawa Pracy mający uregulować tak ważną dziedzinę stosunków społecznych zostanie poddany szerokiej dyskusji z partnerami społecznymi w czasie i formie wykraczającej poza ustawowo przyjęty tryb konsultacji i opiniowania.

***Prezydium KK przeznaczyło dwa tysiące zł z budżetu KK na dofinansowanie filmu o śp. Ks. Romanie Kotlarzu. - Z inicjatywą filmu o Księdzu Romanie wystąpili Bronisław Kawęcki i Przewodniczący „S” Ziemi Radomskiej Zdzisław Maszkiewicz; realizacji podjął się producent „Miasta z wyrokiem, tryptyku o Radomskim Czerwcu.**

***Prezydium KK przekazało dwadzieścia tysięcy zł z konta pomocy powodzianom, dla Szkoły Podstawowej we wsi Gace Słupieckie w gminie Łubnice, zalanej w czasie letniego kataklizmu.**

Serdecznie dziękuję...

Serdecznie dziękuję Komisjom Zakładowym „S” STEFFENA i CHEMOMONTAŻU w Pionkach, ELEKTROWNIA i PPKS w Kozienicach oraz PPKS w Radomiu za wsparcie funduszami związkowymi mojej kampanii wyborczej do Senatu.

Przewodniczący ZR - Zdzisław Maszkiewicz

Ruch Społeczny AWS spotkanie otwarte

Zapraszam Osoby zainteresowane Ruchem Społecznym AWS na spotkanie otwarte, 10 października (piątek) 1997r. o godz. 17.00 do Miejskiego Centrum Kultury i Informacji Międzynarodowej w Radomiu, ul. Traugutta 31/33.

Andrzej Belina

* KRÓTKO Z REGIONU * KRÓTKO Z REGIONU * KRÓTKO Z REGIONU *

***W pierwszą niedzielę po wyborach parlamentarnych, 28 września, w kościele w Skarżysku Kamiennej - została odprawiona Msza św. dziękczynna z udziałem polityków radomskiej i kieleckiej AWS, nowo wybranych parlamentarzystów.**

***Poniedziałek, 29 września:** Obradowało Prezydium Zarządu Regionu. M.in. - na 24 listopada ustalono termin sprawozdawczego regionalnego Walnego Zjazdu Delegatów. Prezydium ZR proponuje ten termin Zarządowi Regionu do akceptacji na najbliższym posiedzeniu. Inna decyzja z tego dnia będzie również wymagała zatwierdzenia przez Zarząd Regionu. Prezydium proponuje powołanie drugiego wiceprzewodniczącego dla odciążenia szefa ZR Zdzisława Maszkiewicza - obecnie również senatora, z części obowiązków, głównie w kontaktach z komisjami zakładowymi i TKK. Do pełnienia tej funkcji zaproponowano Zbigniewa Dziubasika. Mianem pierwszego wiceprzewodniczącemu przysługiwać będzie Andrzejowi Piszczykowi.

***W poniedziałek Biuro Interwencji Zarządu Regionu skierowało do Prokuratury Wojewódzkiej w Radomiu zażalenie na postanowienie Prokuratury Rejonowej w Lipsku w sprawie dyrektora Zespołu Oświaty Samorządowej w tym mieście. Prokuratura Rejonowa, postanowieniem z 19 września br, odrzuciła zarzuty stawiane dyrektorowi ZOS przez „S” oświaty, TKK w Lipsku i Zarząd Regionu.**

„S” zarzuciła dyrektorowi naruszenie przepisów rozporządzenia MEN w zakresie wynagradzania nauczycieli, m.in. brak „konsultacji przyznawania wyższego wynagrodzenia zasadniczego dyrektorom szkół”. - Ten zarzut potwierdziła Państwowa Inspekcja Pracy. W odniesieniu do tego zarzutu Prokuratura w Lipsku zawęziła swoje postanowienie do stwierdzenia, że miała miejsce konsultacja z jednym związkiem - ZNP.

Inny zarzut: nieprawidłowe gospodarowanie środkami finansowymi - został przez prokuraturę oddalony. W tym zakresie, prokuratura odmówiła wszczęcia postępowania przygotowawczego.

Zarząd Regionu zarzucił Prokuraturze Rejonowej w Lipsku brak wnikliwego przeprowadzenia czynności sprawdzających i wniósł „o uchylenie postanowienia, dokonanie ponownej analizy materiału dowodowego”. - Ze strony Biura Interwencji „S”, sprawę prowadzi Jan Kupiec.

***Przed Sądem Pracy w Kozienicach w poniedziałek odbyła się rozprawa z powództwa pracownika Elektrowni**

Kozienice „o sprostowanie protokołu powypadkowego” i o ewentualne odszkodowanie. Rozprawa, w której jako pełnomocnik powoda uczestniczył Z.Dziubasik, po przesłuchaniu stron, została odroczone do czasu przesłuchania lekarza szpitala w Kozienicach.

***Wtorek, 30 września:** Odroczeniem, do 23 października, zakończyła się rozprawa w Sądzie Pracy w Radomiu z powództwa pracownicy Radomskiej Spółdzielni Mieszkaniowej. - Powódka wносиła o uznanie za bezskuteczne rozwiązania umowy o pracę i uchylenie kary nagany. - Wystąpiły nowe okoliczności; zakład wycofał rozwiązanie umowy o pracę, podtrzymał karę nagany. W tzw. międzyczasie zapowiedział wypowiedzenie karne. - Pełnomocnikiem powódki był Z.Dziubasik.

***Również we wtorek, Z.Dziubasik odbył konsultacje w Sztacie Wyborczym AWS w Warszawie.**

***Środa, 1 października:** W obradach Komisji Krajowej w Gdańsku udział wzięli Zdzisław Maszkiewicz i Kazimierz Staszewski.

***W środę, w Warszawie, Andrzej Piszczyk i przewodniczący „S” radomskiego „Polmozbytu” przeprowadzili rozmowy z „S” w FSO-Dacwo na temat nawiązania współpracy pomiędzy firmami.**

***W środę w Fabryce Urządzeń Mechanicznych w Warce odbyły się negocjacje pomiędzy „S” i kierownictwem firmy. W rozmowach uczestniczył sekretarz ZR - Jan Skowroński.**

Solidarność FUM-u, w połowie września wszczęła spór zbiorowy, zarzucając dyrektorowi m.in. nierealizowanie postanowień zakładowego układu zbiorowego pracy, którego zapisy stanowiły, że minimalne wynagrodzenie w zakładzie będzie wynosić 140 procent obowiązującego najniższego wynagrodzenia w kraju. Pracodawca odmówił podniesienia wysokości minimalnej płacy w zakładzie, powołując się na ustalenia Trójstronnej Komisji, że limit wzrostu wynagrodzeń w bieżącym roku wynosi 17 procent płacy z 1996r. „S” zwróciła się o poradę do Zarządu Regionu. Doradca ekonomiczny ZR wyjaśnił, że wskaźnik ustalany przez Trójstronna Komisję dotyczy średniej płacy w skali kraju, natomiast w zakładzie pracy obowiązują zapisy sutaleń zakładowego układu zbiorowego. - To stwierdzenie miało istotne znaczenie dla realizacji postulatu „S”. Negocjacje, w tym zakresie, zakończyły się pozytywnie. Dyrektor firmy podniósł płacę, zgodnie z obowiązującym ukła-

dem zbiorowym.

W sprawie dwóch innych postulatów „S”: nieren-townych inwestycji i deastacji majątku firmy, rozmowy będą kontynuowane.

*Zarząd Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów „S” spotkał się w siedzibie Zarządu Regionu ze swoimi członkami. O aktualnych wydarzeniach rozmawiano przy ciastkach i herbacie. - Gościem starszego pokolenia był Z.Dziubasik, który informował o Ruchu Społecznym AWS. Kilka osób zadeklarowało wstąpienie do Ruchu.

*Piątek, 3 października: Uroczyste spotkanie Sztabu Wyborczego AWS z kandydatami do parlamentu, przy udziale członków Zarządu Regionu „S”, pełnomocników terenowych AWS, zakończyło kampanię wyborczą.

W pierwszej części, w siedzibie Zarządu Regionu, spotkali się nowo wybrani parlamentarzyści Ziemi Radomskiej. Zdecydowali m.in., że biura wszystkich posłów i biuro senatorskie będą się mieścić w budynku władz regionalnych „S”. Druga część, w odświętnym nastroju, odbyła się w Miejskim Centrum Kultury i Informacji Międzynarodowej. Otworzył ją gospodarz uroczystości, Prezydent Radomia Kazimierz Wlazło, który wyraził nadzieję, że ludzie pracujący na zwycięstwo AWS będą, wraz z nowymi parlamentarzystami, kontynuowali współpracę dla dobra regionu i Polski. Gratulacje, życzenia dla parlamentarzystów, podziękowania, poczęstunek uzupełniły oficjalne zakończenie kampanii wyborczej AWS.

A.R.

Propozycje zmian w Statucie /1/

Zapadła decyzja o terminie i miejscu Krajowego Zjazdu Delegatów „S”: 18-20 grudnia w Poznaniu. Ten zjazd będzie zjazdem sprawozdawczym i statutowym. Delegaci zdecydują, czy zapisy konstytucji związku ulegną modyfikacjom, zmianom, czy nie.

Minął termin zgłaszania poprawek do Statutu, które mogłyby być rozpatrywane na najbliższym IX Zjeździe. Komisja Statutowa przy KK odnotowała kilkadziesiąt propozycji, zgłoszonych przez różne struktury związku: krajowe, regionalne, branżowe, zakładowe i przez pojedynczych członków.

Gdy zapadną decyzje zjazdowe o zmianach w Statucie „S”, nie będzie czasu, aby je szerzej omówić, aby wskazać na powody tych zmian. Proponuję omówienie ich w kilku kolejnych, krótkich odcinkach.

Jedną z propozycji jest wniesienie zapisu zobowiązującego członka związku, pełniącego funkcję we władzach do odbycia szkoleń. - Potrzebę takiego zapisu wnoszono kilkakrotnie podczas obrad naszych regionalnych gremiów związkowych. Komisja Szkoleń i Komisja Interwencji ZR, na podstawie kontaktów z komisjami zakładowymi, szczególnie tymi mniejszymi, że działacze funkcyjni nie posiadają podstawowej wiedzy z zakresu prawa pracy. To skutkuje małą skutecznością w negocjacjach z pracodawcą i często nieterminową i niekompetentną obronę praw pracowniczych poszczególnych członków związku.

Anna Rajchert

Dyżury i posiedzenia Międzyzakładowej Komisji NSZZ „S”

Informujemy o terminach najbliższych dyżurów i posiedzeń Międzyzakładowej Komisji NSZZ „Solidarność” z siedzibą w Zarządzie Regionu „S” Ziemia Radomska, Radom ul. Traugutta 52 - zrzeszającej bezrobotnych i pracowników radomskich zakładów pracy, pozbawionych struktur związkowych:

dyżury:

9 i 23 października - godz. 17.00 - 17.30

posiedzenia Komisji:

16 i 30 października - godz. 17.00

Komisja zaprasza swoich członków; zaprasza również osoby nie zrzeszone, a chętne do wstąpienia do Związku „S”.

*Kolumna Terenowej Komisji Emerytów i Rencistów „S”

Modliliśmy się w intencji naszych członków i ich rodzin

*Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów „S” informuje, iż w Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej Królowej Polski w Kalkowie-Godowie zostały odprawione Msze św. 27 i 28 września w intencji naszych członków i ich rodzin.

Podziękowanie...

Terenowa Komisja Emerytów i Rencistów „S” przy Zarządzie Regionu składa Panu Andrzejowi Belinie - Przewodniczącemu ECR-TRANS w Radomiu za udostępnienie autobusu na wycieczkę.

Jednocześnie życzymy wszelkiej pomyślności w życiu osobistym i zawodowym.

Przewodnicząca - Barbara Kochanowska



*SZKOLENIA *SZKOLENIA*

Szkolenie 22-25 października

Pozyskiwanie nowych członków

Szkolenie związkowe na temat „pozyskiwania nowych członków” odbędzie się w dniach 22 -25 października 1997r. w Zakopanem. Oplata od uczestnika wynosi 130 zł. Koszty przejazdu pokrywają Komisje Zakładowe.

Informacji udziela Alicja Pietrasz - Dział Szkoleń ZR, tel. 36-251-62.

* RUBRYKA WOLNYCH WYPOWIEDZI ZWIĄZKOWCÓW *

Alicja Molenda

O ŚWIADCZENIE

Na łamach gazet ukazują się informacje, które są jednostronne i zniekształcają przebieg negocjacji w sprawie odejścia pracowników Tessitura Brescia w Pionkach na tzw. zasiłki przedemerytalne.

Jako osoba biorąca udział, zarówno w negocjowaniu porozumienia z 12.07.94r., jak też porozumienia z 17.04.96r., chciałabym przedstawić fakty, które towarzyszyły tej sprawie.

W lipcu 1994r. zostało podpisane porozumienie pomiędzy p.Mario Cioli a związkami zawodowymi, które w par.7 zobowiązywało pracodawcę do dodatkowej odprawy w wysokości 12-miesięcznego wynagrodzenia dla każdego pracownika, zwolnionego z przyczyn leżących po stronie zakładu.

Kiedy gmina i miasto Pionki zostały zaliczone do obszarów zagrożonych strukturalnym bezrobociem, przed ludźmi otworzyła się szansa odejścia na tzw. zasiłek przedemerytalny, na dogodnych warunkach: skrócony staż pracy i 160 procent zasiłku podstawowego.

Ale trzeba było spełnić jednocześnie dwa wymogi stawiane przez ustawę: posiadać wymagany przez ustawę staż pracy (dłuższy, bo skrócony dla tej formy zasiłku); być zwolnionym z „przyczyn leżących po stronie zakładu”.

Od tej chwili rozpoczęły się wędrowniki pracowników do pracodawcy (a później do związków zawodowych) z prośbą o umożliwienie im odejścia na taki zasiłek. Pracodawca informował, iż nie zamierza nikogo zwalniać i nie widzi ku temu powodów. Wówczas pracownicy zwracali się do związków zawodowych o pomoc. Składali oświadczenia na piśmie, iż nie chcą żadnych odpraw. Mimo tego pracodawca nadal nie zmieniał zdania. Mówiono: pomóżcie, zróbcie coś, dajcie nam szansę.

Po rozmowach w gronie KZ „S”, powiadomiłam o tym MKZ NSZZ „S” w Pionkach, p.Jacka Zajęca, który powiedział, iż jest to bardzo trudne, ale waszej komisji może się uda, więc działajcie. I rzeczywiście, nie było to łatwe. Obydwa związki: OPZZ Pracowników i NSZZ „S” podjęły decyzję przyjscia ludziom z pomocą, znalezienia kompromisu. Chcieliśmy, aby pracownicy, pomimo składanych wcześniej oświadczeń, nie odeszli z od-

prawami tylko ustawowymi, jak w innych zakładach pracy (dop. red. - pracownikom przysługiwały 3-miesięczne odprawy).

Rozpoczęto bardzo trudne negocjacje, w których udział (oprócz komisji zakładowych) wzięli: Jacek Zajęca - przewodniczący MKZ „S” Pronitu, Zdzisław Maszkiewicz - przewodniczący ZR „S” Ziemia Radomska, Zbigniew Kuźmiuk - wojewoda radomski, Cezary Miżejewski - poseł RP, Jadwiga Chabros - adwokat. Brali także udział: Zbigniew Dziubasik oraz prawnicy Urzędu Wojewódzkiego w Radomiu.

Zarówno dla negocjatorów, jak i oczekujących pracowników był to trudny i pełen niepewności okres - telefony, oczekiwania. Ludzie pytali z niepokojem: czy negocjatorzy już przyjechali, czy im się udało? Padały również takie wypowiedzi: niech już negocjatorzy dadzą spokój, przecież pisaliśmy, że nie chcemy żadnych odpraw, zależy nam na tzw. zasiłku przedemerytalnym. - Wierzę, iż ludzie nadal to pamiętają.

Nadszedł dzień 24 kwietnia 1996r. W Warszawie (a wcześniej 17 kwietnia w UW w Radomiu) w biurze poselskim, w obecności w/w osób podpisano porozumienie z 17.04.96, które gwarantowało wszystkim pracownikom, którzy nabyli praw i chcieli odejść na zasiłek przedemerytalny - odprawę w wysokości 9,5-krotnego miesięcznego wynagrodzenia.

Oprócz uzgodnień związkowych, każdy kto nabył praw i chciał odejść, składał indywidualne oświadczenie, iż wyraża zgodę na zawarte w porozumieniu warunki i nie wnosi żadnych roszczeń.

Pierwsza grupa odeszła 30 kwietnia 1996r. Na dowód wdzięczności, odchodzący pracownicy zorganizowali uroczyste pożegnanie: były kwiaty, upominki, podziękowania.

Od tego czasu minął rok i cztery miesiące. Wszyscy byli zadowoleni, aż nagle pewna grupa ludzi złożyła pozew do sądu o wyrównanie odprawy.

Czyżby zapomnieli, iż odeszli z własnej inicjatywy, iż wyrazili zgodę na warunki porozumienia?

Także niektórzy negocjatorzy nagle zapominają, że brali udział w negocjacjach, że byli przy podpisywaniu porozumienia, ściskali dłonie, okazując pełne zadowolenie i niczego nie negowali. Nagle nie pamiętają? Rodzi się pytanie: dlaczego? Czyżby komuś zależało na zmuszeniu pracodawcy TBP Pionki do zamknięcia firmy i pozbawienia załogi miejsc pracy?

Jacek Smagowicz

Uwagi do Projektu „Kodeksu zbiorowego prawa pracy”

W obecnych warunkach, kiedy nawet wysoki wzrost gospodarczy nie wpływa na zdolność gospodarki do tworzenia nowych miejsc pracy, obecny projekt regulacji bliższy jest regulacji administracyjnej niż czysto rynkowej.

Projekt jest trudno ocenić w jakiejś perspektywie, bo nie dołączono do niego żadnego uzasadnienia zmian. Zresztą poważnych zmian jest niewiele. Kontrowersyjna rada zakładowa, która wg mnie jest przedwczesna i szkodliwa na obecnym etapie transformacji i rzecznik dialogu społecznego, który może okazać się pożyteczny, o ile w Polsce poważnie zacznie się traktować prawo, prawo pracy, polski model pracy, którego główną siłą była i powinna być nadal współpraca pracodawców z pracownikami poprzez związki zawodowe w celu podnoszenia jakości i produktywności prac, co służy ochronie miejsc pracy i umacnianiu konkurencyjności - to jedyne zmiany.

Jestem zwolennikiem negocyjacyjnego otwarcia się stron na zakładowy i regionalny dialog, w celu kreowania zakładowej polityki zatrudnienia i szkoleń zawodowych. Stąd brakuje mi w projekcie propozycji zmian mających na celu, aby w sektorze prywatnym mogły pojawić się związki zawodowe (chodzi o równość stron i zapobieganie wyzyskowi).

Niepokoje mnie brak art.6, art.8, art.22, zmiana art.23, brak art. 39 z aktualnej ustawy o związkach zawodowych oraz brak art. 24 z aktualnej ustawy o rozwiązywaniu sporów zbiorowych.

Póki co, związki zawodowe

współuczestniczą w tworzeniu korzystnych warunków pracy, bytu i wypoczynku, w sposób absolutnie niewystarczający. Wystarczy przyrzeć się łamaniu kodeksu pracy przez pracowników dla pracy (by jej nie stracić); wystarczy przejrzeć tabele świadczeń na rzecz rodziny w latach 1990-1996 i regres każdej rodziny, w każdej podstawowej pozycji; wystarczy zapoznać się ze stanem zdrowia pracowników i młodzieży (o kulturze fizycznej zapominając, aby nie bolało). Wystarczy wrócić do Laborem Exercens czy homilii papieskiej z Legnicy tegoż roku.

Z tych względów konieczny jest zapis ogólny, konstytucyjny, że związki zawodowe kontrolują przestrzeganie przepisów dotyczących interesów pracowniczych, emerytów, rencistów, bezrobotnych i ich rodzin. Zwłaszcza, że wyżej cytowany T. Sułkowski słusznie zarzuca związkom zawodowym niekorzystanie z obecnego art. 8 i art. 22 (prawo wnoszenia rewizji nadzwyczajnych).

W tym samym duchu antyzwiązkowym idą zmiany: art.23 obecnej ustawy - określono udział związków zawodowych w kontroli nad przestrzeganiem prawa pracy oraz art. 39 - skreślono nadzór związków nad kasami zapomogowo-pożyczkowymi.

Utrzymanie tych przepisów może tylko wzmocnić związki zawodowe, podobnie jak gwarancja, że związki zawodowe decydują o tworzeniu i wykorzystaniu funduszy strajkowych, które to fundusze nie podlegają egzekucji.

Do chwili wejścia w skład UE

nie ma żadnej potrzeby preferowania zmiany w kierunku tworzenia kolejnego organu zakładu - rady zakładowej. Można to tylko odebrać jako zagrożenie dla i tak słabych związków zawodowych (przez sytuację na rynku pracy). O słabości tej świadczy wysokość naszych płac, zasiłków i emerytur oraz zmniejszające się zatrudnienie.

Proponowane zmiany winny się przyczyniać zarówno do warunków tworzenia nowych miejsc pracy, ale też pracy godziwie opłacanej. Wg mnie tych zmian nie zapewnia, choćby przez fakt, że prace Komisji Trójstronnej ds. Ekonomiczno-Społecznych nie są uregulowane konstytucyjnie.

W Polsce nadal nie ma silnego uzwiązkowienia, nie ma tradycji szanowania podpisanych paktów społecznych, nie ma współdziałania ponadzakładowych związków zawodowych, nie ma silnych organizacji pracodawców; i nie można jeszcze bardziej partnerów osłabiać nieprzemyślanymi zmianami.

W tym duchu wypowiedział się uczestnicy seminarium w Toruniu w czercu br., zarówno Polacy jak i

Węgrzy i Czesi, wykazując zagrożenia dla związków zawodowych i jakie niesie tworzenie rad zakładowych.

/Zapraszamy do zapoznania się ze szczegółowymi uwagami Jacka Smagowicza, publikowanymi w sierpniowym numerze Biuletynu Informacyjnego KK/

**BIULETYN INFORMACYJNY
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA**

26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
tel. 363 - 43 - 49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CCO

egzemplarz bezpłatny

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 - 1 - 111